
SEXTA-fEirA, 17 dE OUTUBrO dE 2008 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-fEirA, 17 dE OUTUBrO dE 2008

DECRETO DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando que permanece “sub judice” o processo de 
escolha de Reitor e Vice-Reitor da Universidade do Estado do 
Pará-UEPA;
Considerando que a nomeação interina efetivada através do 
Decreto nº. 883, de 3 de abril de 2008, publicado no Diário 
Oficial do Estado do dia 4 de abril de 2008, teve seu prazo 
expirado em 3 de outubro de 2008;
Considerando a decisão do Conselho Universitário, órgão 
de deliberação superior da Universidade do Estado do Pará, 
em Assembléia realizada no dia 1º de outubro de 2008, que 
aprovou a indicação dos nomes para os cargos de Reitor e Vice-
Reitor da Instituição,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, “pro tempore” até a posse dos novos eleitos, 
MARíLIA BRASIL XAVIER para o cargo de Reitor e VERÔNICA 
DE MENEZES NASCIMENTO para o cargo de Vice-Reitor da 
Universidade do Estado do Pará.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 4 de outubro de 2008.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE OUTUBRO DE 2008.
ANA JULIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, PAULO ROCHA CUNHA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 16 de outubro de 2008.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE OUTUBRO DE 2008.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado

PORTARIA Nº. 3.549/2008-CCG, 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.513/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ FERNANDES DE PONTES para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Compras Governamentais, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 30 de setembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº.31.268, 
de 3 de outubro de 2008.

PORTARIA Nº. 3.551/2008-CCG, 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.514/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear ENOQUIA MARIA DE MIRANDA OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Serviços, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a 
contar de 30 de setembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº.31.268, 
de 3 de outubro de 2008.

PORTARIA Nº. 3.553/2008-CCG, 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.515/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear DANIEL MASTRELO PINHEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Material e Patrimônio, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a 
contar de 30 de setembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 2 DE 
OUTUBRO DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº.31.268, 
de 3 de outubro de 2008.
PORTARIA Nº 3.655/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no § 2º do artigo 1º do Decreto nº. 
1.131, de 15 de julho de 2008, que institui o Comitê Gestor 
Estadual Unificado do Programa Nacional de Inclusão de Jovens-    
-ProJovem e dá outras providências;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 013/2008, de 15 
de setembro de 2008, da Coordenadoria Executiva do Comitê 
Gestor Estadual Unificado do ProJovem, conforme Processo nº. 
2008/457841,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar, para integrarem o Comitê Gestor Estadual Uni-
ficado do Programa Nacional de Jovens-ProJovem, os represen-
tantes a seguir relacionados:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Titular: CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Suplente: ARI DE SOUSA LOUREIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS-SEJUDH
Titular: JOÃO GUILHERME VOGADO ABRAHÃO
Suplente: MAíRA SILVA NOGUEIRA
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO-SEGOV
Titular: CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR
Suplente: ELIANA ECILA GOMES E SILVA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-SEDUC
Titular: WILSON DA COSTA BARROSO
Suplente: NATALINA MENDES FREITAS
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL-SEDES
Titular: HAROLDO JOSÉ CAMPOS BRANDÃO
Suplente: WALDILÉIA DA LUZ CORRÊA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E REN-
DA-SETER
Titular: JOSÉ RIBAMAR VIRGULINO BARROSO
Suplente: MARIA DA GLÓRIA PEREIRA BARBOSA
SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL-SEIR
Titular: ELIZEU DAS CHAGAS SOUZA
Suplente: PAULO LESSA JÚNIOR
Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados será de 2 (dois) 
anos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.656/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0820/2008-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DULCIREMA SOUSA SANTOS do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 31 de outubro 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.657/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0820/2008-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
nomear HELI DE SOUZA SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 31 de outubro 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.658/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 260/2008 – GS,
R E S O L V E:
nomear ANA CRISTINA LEÃO para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a contar de 8 
de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.659/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 931/2008-GS/GEPES,
R E S O L V E:
nomear ADEJARD GAIA CRUZ para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
contar de 1º de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.660/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2719/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar FABRICIO ANDRADE DA GAMA MALCHER do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de setembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.661/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2719/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear JUCINÉIA SOUZA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de setembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.662/2008-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e


